℞. Fiat mihi.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Lectio vij. *Cap. 11. d*

**I**n illo tempore: Loquente Jesu ad turbas, extollens vocem quædam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter, qui te portavit. Et reliqua.

De Homilia sancti Bonaventuræ Episcopi.

*In Comment. super Luc. 11.*

**A**t ille dixit: Quinimmo beati qui audiunt verbum Dei. Hoc non dixit ad-

versando, sed potius superaddendo: quasi diceret: Non solum beatus venter, qui portavit me Verbum caro factum, verum etiam beator, qui suscipit verbum à me prolatum. Undè & Maria non tantum beatà fuit, quia Christum gestavit in carne; verum etiam beator, quia ipsum perfectissimè gestavit in mente, secundum quod dicit Augustinus: Beator fuit Maria concipiendo fidem Christi, quam carnem Christi. Beatus est enim omnis, qui audit & obedit: secundum illud ipsius Domini apud Joannem: Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea. Et idèò subdit, Et custodiunt illud.

℞. Omnes moriemini.

Lectio viii.

**I**n quo verbo Christus noluit laudari matris cognitionem carnalem per se, (nam & supra Joannes dixit Judæis: Ne coepèritis dicere: Patrem habemus Abraham) sed spiritualem, quia sanctior est còpula mentium, quam còporum. Et idèò cum quærent eum mater & fratres ejus, dixit: Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, soror, & mater est. Et proptèr hoc Virgo Maria fuit laudabilis in concipiendo, quia fide

concepit. Et ideo dixit ei Elisabeth : Beata , quæ credidisti , quoniam perficientur ea , quæ dicta sunt tibi à Dómino .

sc. Filius meus .  
Lectio ix .

**E**X quo apparet mira commendatio veritatis , quæ omnes sibi adhærentes beatos efficit : non solum adhærentes carnali cognatione , ut Virgo Maria ; verum etiam spirituáli dilectione , sicut quælibet anima sancta . Ut enim dicit Augustinus : Beatitudo est gau-

dium de veritate . Ad quod gaudium devénient , qui veritatem audiunt , diligunt , & faciunt , secundum illud Ecclesiastici : Qui audit me , non confundetur : & qui operantur in me , non peccabunt ; Qui elúcidant me , vitam æternam habébunt .

**T**e Deum laudamus .  
In Laudibus fit Commemoratio Feriæ .  
In secundis Vesperis fit Commemoratio S. Eusebii & Feriæ .

# CLEMENS EPISCOPUS,

SERVUS SERVORUM DEI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**Q**UUM primum, Divina disponente voluntate, factum est, ut humilitas nostra turbulentis præsertim Christianæ Reipublicæ temporibus ad universalis Ecclesiæ regimén extolleretur, jam indè ea cogitare, & agere assiduè non destitimus, quæ ad promovendum, & propagandum Inclitæ, & Gloriosæ semper Virginis Mariæ cultum inter fideles Populos maximè conducerent, ideo potissimum, ut nobis, & universæ Catholicæ Ecclesiæ speciali pietate Christi Filij sui Supremi Ecclesiæ Capitis favorem, & gratiam protectionis conciliaret, minora ramen, quam nostrum desiderium explere possint, semper erunt reverentiæ, & venerationis signa, quæ in terris præbentur, ad cumulandam, & ad augendam Gloriam hujus præ cæteris electæ Creaturæ, quæ quidem ex ore Altissimi prodiit, & in omni Gente Primatum tenuit: Proindè obortas libenti animo amplectimur occasiones, quibus nova ipsi honoris obsequia tribuantur, ac maximè lætamur, Potentissimum Regem, qui in hac re non ita pridem aperuit animum suum, tam mirificè cum nostro, consentientem, rursus in precibus amplificationem aliam talis Cul-

Cultus pro suis vastissimis Regnis, & Ditionibus exposcere; Nobis & quidem Regio nomine Charissimi in Christo Filij nostri Caroli Hispaniarum Regis Catholici Dilectus Filius Emmanuel de Roda dicti Caroli Regis Consiliarius, & modò apud nos negotiorum ejusdem Caroli Regis Minister supplicem porrexit Libellum, cujus tenor est.

Beatissime Pater. Cum Sanctitas vestra enixis Catholici Regis votis benignè annuens, Beatissimam Virginem Deiparam in Sacrosancto ejusdem Immaculatæ Conceptionis Mysterio, Hispaniarum, Indiarumque Ditionum à Comitijs totius Nationis Hispanæ in ipsius auspiciatissimo Regni exordio habitis, Patronam, & Advocatam specialem communi consensione nuncupatam, & delectam Apostolicis Litteris aurea Bulla munitis, sexto Idus Novembris, anni millesimi septingentesimi sexagesimi concesserit, & confirmaverit, simulque venerandi Mysterij Festum sub Ritu duplici primæ classis cum Octava, cæterisque prærogativis, omnibus hujusmodi Patronorum Festis competentibus, & à Sede Apostolica approbatis, ab universo Hispaniarum, Indiarumque Ditionum Clero Sæculari, & Regulari, quomodolibet etiam exempto, coli, & celebrari præceperit, atque mandaverit, cumque inter prærogativas, quæ à Sancta sede favore dictorum Patronorum indulgeri solent, primum quodam modo teneat locum Officij proprii, & Missæ in eorum honorem recitatio; idem Rex Catholicus, ut Apostolica Sanctitatis vestræ concessio, ut supra jam facta, integrum jure merito sortiatur effectum, Officium, quod incipit: *Sicut Lilium inter spinas*: & Missam, cujus initium: *Egredimini*, & videte: quibus Ordo Franciscanus utitur, ad prædictum Dominiorum suorum Clerum extendi, & prorrogari summoperè desiderat; idcirco Emmanuel de Roda ejusdem Catholici Regis jussu, & nomine Sanctitatem vestram humillimis precibus orat, ut prædicta Officium, & Missam, prout à Franciscanis recitantur, ac in eorum Breviario, & Missali, & Sancta Sede approbatis, continentur, universo Hispaniarum, & Indiarum Clero, tam Sæculari, quam Regulari, ac quomodolibet exempto, pro die Festo solemnè ejusdem Immaculatæ Conceptionis, necnon, & pro ejus Octava concedere, indulgere, & extendere Apostolica sua auctoritate dignetur. Et pro gratia, &c.

Cum autem Nos aliàs libenti quidem animo, adeo effusæ dicti Caroli Regis, ac totius Hispaniæ Gentis erga præclarum hoc Deiparæ Virginis Mysterium devotioni obsecundantes juxta priore nostras Litteras ipsam in prædicto Mysterio colendam universalem Patronam, & Advocatam dictorum Regnorum, & Dominiorum declaraverimus, ejusdemque Mysterij Festum in dictis Regnis, & Dominijs per universum Clerum, tam Sæcularem, quam Regularem, & quomodolibet exemptum, sub Ritu duplici primæ classis cum Octava celebrari præceperimus, modò præmissas Nobis additas preces, velut recentiora illius eximie pietatis argumenta, ex-

eipientes, ac priorum Litterarum nostrarum tenorem cum omnibus & singulis in eis contentis, presentibus pro expresso habentes, novis hisce supplicationibus Pastoralis affectu nostro benigne inclinati, ipsarum tenore presentium in perpetuum concedimus, atque indulgemus, ut recurrente annis singulis dicti Mysterij celebritate in eisdem Regnis, & Dominijs, ac in singulis illorum Civitatibus, & Diocesibus, Oppidis, Terris, & Locis, ac Territorijs quibuscumque etiam nullius Diocesis, ab universo Clero predicto, ab omnibus videlicet, & singulis Sæcularibus, & Regularibus utriusque sexus cujuscvis Ordinis, & Instituti, etiam quantumvis exemptis, qui Horas Canonicas Diurnas, & Nocturnas, sive privatim, sive in quibusvis Ecclesijs collegialiter, & cum cantu recitare tenentur, ac tenebuntur, ac Sacrosanctum Missæ Sacrificium celebrabunt, illud Officium proprium, & Missa cum Octava recitentur, quod, & quæ per dilectos Filios Fratres Ordinis Minorum Sancti Francisci de presenti generaliter recitantur, ac in eorum Breviario, & Missali à Sede Apostolica approbatis continentur, ad quorum effectum illius Officij, & Missæ cum Octava recitationem ad universum Clerum predictum generaliter quoque harum ferie extendimus, idemque Officium, & Missam hujusmodi juxta exemplaria dictorum Fratrum Minorum, & non alias ad usum Cleri, & Regularium predictorum in eisdem Regnis, & Dominijs pro tempore commorantium, etiam seorsim ab alijs Breviariis, & Missalibus typis imprimendi oportunitatem licentiam, & facultatem concedimus, & impertimur: Non obstantibus, & respectivè firmis, ac salvis remanentibus Constitutionibus Apostolicis, & omnibus illis, quæ in dictis prioribus nostris Litteris non obstat, & respectivè firma, & salva esse, & fore decrevimus. Volumus autem, ut presentium nostrarum Litterarum tenor in principio, vel in fine Officij, ac Missæ pro usu dicti Cleri, ut præfertur, imprimendi, etiam imprimatur, utque earundem presentium transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarij publici subscriptis, & sigillo Personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides in judicio, & extra illud adhibeatur, quæ ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omninò hominum liceat paginam hanc nostræ Concessionis, Indulti, extensionis, licentiæ, facultatis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo sexagesimo primo, decimo sexto Kalendas Februarii. Pontificatus nostri anno quarto. = C. Cardinalis Prodatarius. = N. Cardinalis Antoællus. = Loco ✕ Plumbi.